
A» tìrod. Vyroj města obrazem společenského rýroje

mést«

X» Fravék.

Vznik výroby .Úkol aroheologle «Kolektimi žirot* 
b/ Jidlišté doby pravěká» 6

První stopy bydleni «Stavby náko lni.První al - 
dliště .Vznik typu městského a vesnického. Nej- 
starší egyptská města.Gallská oppida.

C/ Situace v českých zemích. , 9
Tábořiště věstonickó. Hradiska.

IX» Starověk. 
a/ urbanismus na otrockém řádu.

Stredomorské kultury.Jak vznikala města. 
Město-obec-veanice. 

b/ Najstarší mégtd a sldlišté.
Města rostlá,města založená.Města Mezopo
támie .Města Persie.Města říše Hettitd.Mě
st a egyptská.Města indická. *

с/ Řecká kulturní sféra.
Mykóny»Troja,Tlryns.lójstaršl aěeta řecká
éry .Hippodamus Mile taký .Vrcholná fáze vý
voje. Souhrn, 

d/ Římský urbanismus.
Města etruská .Charakteristika Rima .Římský 
vojenský tábor.Vitruvius a üribasios.život 
mèsta.Rozdíl mezi řeckou e římskou stavbou 
měst. .

e/ Antický Řím.
Založeni města, serv lánské město.Vývojová 
údobí .Doba republikánského Říma .Rüst kapi
tal! p o j .Vláda císařů.Hlavní architektonic
ká díla císařské doby.Stav římské společno
sti.

U

u



LI

UI. Stredovek*
a/ Dědictví Řina a vznik feudálního frádu*

Církevní moc.Hospodářství ranného středověku. 
Vznik feuda! i snu .Úpadek římských měst. Ven - 
kovské dvorce*Vznik hospodářství naturálního 
a poněini ho.So>středění kultury v klášteřích. 
Stav měst v 6. století.Charakteristika středo
věku*

Ъ/ Vznik středověkého města a vesnice*
Proměny na evropské pevnině.krystalisační 
útvary:kláštery,hrady a tržiště.Předměstí 
a parasitní města ve Francii.Počátek mest 
němec kých•Hospodářské základy mést.Cechy a 
řemosla.

с/ Středověké město rostlé*
Forma a prostorové zásady.
1/ Půdorysný růst ažst*

Narůstání na půdorysech římských táborů. 
Krystalisačnl města podhradní.Upevněná 
církevní střediska.Opevněná královská 
fale. Narůstání kol obchodních tržišt.
Růst kol přírodního naleziště.Vznik města 
spojením vesnic.tfěsta říční a přístavní.

2/ Hospodářský a sociální charakter mést*
Příklad města Nimcs.Hospodářská prosperita 
měst.Hansa. Vznik třídních bojů.Cechy a 
gildy.Populační vývoj.Stagnace ve vývoji 
měst. •

3/ Středověké město s hlediska národního char- 
aktéru. *
Města fi-ancouzská,italská,španělská.

4/ Formu a prostorová; zásady zastavění.
Duch středověkého myšleni.Uliční sít.Opev
nění .Tržiště. Náměstí cíirámové.Provoz.3y - 
dlení.Výrobní prostředí.

5/ Výrobní»technická a zdravotní zařízení. 
Výrobní společenstva.Doprava.Mosty.Hygiena 
a zdravotní zařízení.Bydio ní chudiny.Za
hrady.

t>0



lil

IV.

založená
Predleü.Kolonisace v jižní Francii.Němec
ká koloniaace«Ostatní koloniaace evropská, 

e/ Homána^o-KOtická nrbanisace českýcn zemi 
a Jlovenska.
Prvá,domácí kolonisace.VnéJší koloniaace 
z poč. 13.stol.Města rostlá a města zaklá
daná .Kolon! sace na Slovensku.Celkový pře - 
hled kolonisace u nás.PoČátek úpadku měst

f/ Středověká města ve východních zemích.
Islámské země.Arabská města.indická města 
Čínská města.

62

o?

77

Renesanco - skok do nového věku.
a/ Humanismus jako literární zdroj renesance. 

Ria kulturním střediskem 14.stol.individu
alismus a obdiv к antické kultúře.Vznik 
myšlení racionalistického.Italie - indivi
dualistické zásahy do městského půdorysu.* 
Francie - velký rozmach urbanistiky z vůle 
absolutistické.

b/ Hmotné podmínky renesanční tvorby.
Konec feudalismu italského,hospodářská pře
měna.Počátek boje mezi buržoasií a králem. 
Zlomení měšťanské moci po třicetileté vál
ce .Vznik průmyslu mimo města.Nová pevnost
ní technika.lniciativa urbanistická přechá
zí do rukou šlechty.Krajina urbanistickým 
prvkem.Urbanistický koncept ludvikovský.

с/ Teoretikové architektury - Ideální města. 
Filosofové More a Campane11a,první sociál
ní reformátoři. Urbanističtí teoretikové: 
Filarete,Alberti,Martini,Peruzzi,3angallo, 
Cataneo,Marchi,Maggi,Palladio a Scamozzi. 
Theořetikové němečtí-Dürer a Speckle.Fran
couzský teoretik Ferret.Praktičtí urbanisté 
.Yren,Vaub an, Blondel, Savo t, Da vil er, Lev ir- 
lois,Villebrandt.Vznik kartografie »

ÖQ

ö3

Bö



d/ Pravidelné město гтжаап&вл
Renesanční nánéstl italské.Náméati fran- 
cftuzská.Anglické square®.ťrvé pokusy o 
výstavbu dělnických obytných čtvrtí.Zaklá
dání měst pro náboženské emigranty .Nová 
■östa italská.Nově založená města francouz- 
akátvesměs charakteru pevtiostnlho.Novó za
loženi v Némecku.VývoJ v ostatní gvropó.

•/ Absolutismus v  stavbě mést#
Vznik státní stavební politiky .Počátky 
zdravotní městské techniky* '

f/ Italský urb ani amua-ftlin. Florenc le. Benátky» 
Rlat vývoj od koňce starověku »První kře
sl ans ké chrámytvznik obytných čtvrtljroz- 
pad antického města|stfedověk|silná akti
vita renesance i výstavba náměstí sv .Petra; 
římský trojzubeciKepitol;regulační plán 
města z konce 1b*atol.|římské zahradyivy- 
ko pávky• .

102

104

renesance; Ufflzle;nová
náměstí;
Benátkrs založení i centrum obchodu s východem; 
náměstí sv.Marka;výstavba města; 

g/ Slavná doba francouzského urbani 
aalllea - Paříž.
Absolutismus stavebníkem.Zakládání parků. * 
Výstavba Versailles.Trojsubac.Přeneseni fran
couzských nyálanek do celého světa*
Paříž:vznik města;doba Karlovců a Kapetovců; 
vývoj středové!^ a re ne sanč ni; Louvre f paříž
ská náměstí;Champs £lysées;urbanlstlka v do
bě Ludvíka XV.;regulační plán Varnlquetův 
/1773-91/;sbor umělců z doby revoluce;nástup

11b

h/

kápi tali srnu/1в 30/; Hau ssmann; růst třídních 
rozporů se zrcadlí v městském obraza.
Nová města v zámoří* 128
Kolonisace sev*Ameriky;zakládání a růst 
měst; New íork;New Ur 14ans;Filadelfia; 
Boaton; Detroit; Washington.



1/ Stavba môat v Низки»
1/ Doba pfcdpetrovfclcá:

Vývoj od II« do l5«3tol.MQ3lcva-9tř6dlako 
ruského národního státu•Charakteristika
krealn«Komposiční zásady kremld a sldliét 
Sobory«Účast architektů a umólcd«.

2/ Slavná doba ruské urbanistiky«
Epocha ťetra X«Hospodářská základna čeř* 
nonořaká«Založeni ťetrohradU«Leblond«ťlá* 
novaci kancelář.Petrohradský trojzubec« 
Urbanistika v dobé kateřinské«Ustatnl 
ruská mésta.Periody tohoto ddobl«

3/ Od poloviny 19.atol« do ř U n o v é  revoluce
Úpadek urbani štiky «Bytové poměry«

X/ Cáakoelovenaká města od renesance do po
čátku 19»atol.
Charakteristika vývoje počátku renesance« 
Pardubice9Litomy61 a Jiná česká města.TelS! 
Přerov a ostatní města noravská.Renesanční 
hrad v krajinném obraze «Vývoj na Jlovensku. 
SplAská města«Hospodářské přeměny po třice
tileté válce.Barok v českých zemích a na 
Slovensku .Racionalismus a empire.

V« Nová doba - revoluce v urbanismu. 
- a/ 146

Charakteristika stavu výroby a Její vliv 
na stavbu měst«Ргйцуslová revoluce anglická.
Úték ■ venkova do mést «Divoký růst nést .Plá
novači metody měst pod vlivem vývoje techni
ky .Asanace měst«Příklady nové výstavby v Evropě 
1 v zámoří «Slums« Sitte a ótUbben,Hénařd,Un- 
wln} pokusy o záchranu mést«Nadvláda města 
nad vesnici«Výraz kapitalistického urbanismu, 

b/ Snahy po reformě města. « 155
Utopističtí socialisté,jejich předchůdci a 
následovnic1 .Vznik zahradních měst anglo - 
saských.Huskin a riovard.Zahradní města stře
doevropská .Autoři reformních myšlenek: Soria 
у Mat a »tíéxurd, Garnier, tVagn&r, Sant'Sila, U 
vin, i ко la německá a francouzská.



V/

с/ i>e Corbusier jako urbanistický refonaátor
a další рокизу» 166
Joudobé velkoměsto, Flan Voisin.Mundaneiua*
Čité Mondiale.Záŕíci město/La ville radieuse/. 
Menší urbanistické práce.itudie^Velká mrháni*4 
a MÚrady jsou špatné informovány".Průmyslové 
mésto.Коokretni práce poválečné.
Další refonnisté: ./right, ̂ aarinen, Sert.Mikro- 
rayony.

d/ Tři největší československá města - Praha,
Brno.Bratislava. 17 7
Krajinně srovnáni prahy,3rna a Bratislavy.
Vývoj prahy cd doby ronánské až do počát
ku industrializace a nástin hospodářského 
vyvoje.Brno od doby románské až do konce 
1b.stoleti.Bratislava v téže době.dimrak- 
teristíks těcnto mest v době kapitalismu.
Údcbi mezi válkami.

e/ Náčrt z urbanistického vývoje Ö3R v ly.a
20.stol. 19*
populační vývoj.irovnáni Ostravy»Hradce 
Králové »Olomouce,aglomerace go t ViTtldov- 
ské a Košic.

f/ Bočia]istické sídliště.
1/ Kákiadnl these,

jsk je formulovali íiarx, Lo a otel in.

Diskuse urbanistů a desurbanistů.páj- 
mové město “Bocgorcď’.Přeměna hospo - 
dářstvi 3JJR od počátku prvni pětiletky.
Pekonatrú ксе аоу.зос i a list i cký ch sídlU’ c

I  I  ■  ■  ^  ̂  ̂  - Г m  »  I  ■ » .  . mm* ■  ■  ■ ■  m m  ■  m u m

Definice socialistického měáta.Přestavba
mést. plán k w
P t a t  s o c i ť . l i s t i c h ý c h  rücst s o v ě t s k ý ch^ 
Vývoj komunálního ho эре dářstvi v Jedno
tlivých vldobieh.Přehled růstu Ltést.Nově 
vzniklá průmyslová aésta.Rordéiení rgitch

200

206

Х Ю

mest podle počtu obyvatelij^k rostlř.
atari mě sta. ̂ »rovnání řvátových me at. Ví »
o tap i adust riali sace v 333R.Rúot o-&Čtu ’■



m

obyvatelstva v SJJH.PrirOlatek mest
ského obyvatelstva.Pravidlo pro znaky 
sídlištních Jednotek.Zásady rozsídlení.
Třetí pětiletka.Premény a úkoly koau- *
Dálnlho hospodářství za Velká vlaste
necké války.

5/ Obnova a^at. 215
Poruchy mést za války a zásady rekon - 
strukce pro město historické i pro pří
stavbu měst.

b/ Výtvarně - urbanistické problémy. 217
Oprávněnost města.Rekonstrukce mést - 
ských center.parkové úpravy.ubytné kvar
tály' . *

7/ Územní plánovaní. • 216
Práce na územních plánech.Stalinský 
plán гш přetvářeni přírody, 

b/ Rozpočet a plánováni komunálních hospo
dářství. 219
Hlzenl komunálního hospodářství roz - 
počtem.Plány komunálního hospodářství. 
Vyrovnání protikladu mezi městem a ves
nici.

РояпДглкя :
V přednáškách Jsme se pokusili nastínit vývoj stavby sídlišt s hle
diska dialektického a ekonomického názoru.fcjyl to úkol velmi obtíž
ný »poněvadž světová literatura nemá podobného zpracováni tématu, 
ncboí činí závěry ve smyslu syšlenl*idealistického.
Vodítkem našich studií tyla zvlááté v závěrečných kapitolách li
teratura sovětská. . •
Vydáni přednášek Je předběžné»prozatím bez poznámek,bez obšírné ^ 
bibliografie a dez Jazykové revise.proto Je určeno pouze pro
áicolské studium. • ^
Na textovou Část,kterou předkládáme,navazuje část obrazová,kteiá 
Ječ té v mnohém přednáě i£y doplní.3Čhom Času budou Jednotlivá kapi
toly za pomcci seminárních studii dopinčry a Jeá^ě prohloubeny. 
Následovat bude Ječte eumostatná kapitole o vývjji vesnice Česko
slovenské i vesnice v měřítku světovém. V řízných otázkách se


